ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________                  №____________

О внесении изменений в постановление

Правительства Санкт-Петербурга

от 29.11.2013 № 943

Правительство Санкт-Петербурга

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки

и дополнительных мер социальной поддержки доноров, утвержденный постановлением

Правительства Санкт-Петербурга от 29.11.2013 № 943 «О реализации главы 12

«Социальная поддержка доноров» Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс

Санкт-Петербурга» (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 2.2 Положения в следующей редакции:

«2.2. Талон на получение разового питания выдается донору государственным

учреждением здравоохранения после медицинского обследования и забора крови

и (или) ее компонентов в порядке, установленном Комитетом по здравоохранению.

Талон на получение разового питания действителен в день сдачи крови

и (или) ее компонентов.».

1.2. Изложить пункт 3.2 Положения в следующей редакции:

«3.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина Российской

Федерации или временное удостоверение личности, выданное на период его замены);

учетная карточка донора крови и (или) ее компонентов (форма № 405/у);

медицинская карта донора (форма № 406/у);

справка о количестве донаций крови и (или) ее компонентов (форма № 448/у).

Дополнительная единовременная выплата на питание выдается донору в день сдачи

крови и (или) ее компонентов.».

2. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора

Санкт-Петербурга Эргашева О.Н.

      Губернатор

Санкт-Петербурга

А.Д.Беглов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Санкт-Петербурга

«О внесении изменений в постановление Правительства

Санкт-Петербурга от 29.11.2013 № 943»

Проект постановления Правительства Санкт-Петербурга «О внесении изменений

в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 29.11.2013 № 943» (далее – Проект

постановления) разработан Комитетом по здравоохранению (далее - Комитет)

в соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан

в Российской Федерации», Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов»,

Законом Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга».

Порядок предоставления меры социальной поддержки доноров и дополнительных

мер социальной поддержки доноров определяется постановлением Правительства

Санкт-Петербурга от 29.11.2013 № 943 «О реализации главы 12 «Социальная поддержка

доноров» Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга»

(далее – Постановление).

Согласно абзацу первому пункта 2.2 Порядка предоставления меры социальной

поддержки и дополнительных мер социальной поддержки доноров, утвержденного

Постановлением, талон на получение разового питания выдается донору государственным

учреждением здравоохранения после медицинского обследования и забора крови

и (или) ее компонентов при предъявлении отрывной части документа «Направление

на кроводачу, плазмаферез и др.» (форма № 404/у) в порядке, установленном Комитетом

по здравоохранению.

В соответствии с пунктом 3.2 Порядка предоставления меры социальной поддержки

и дополнительных мер социальной поддержки доноров, утвержденного Постановлением,

к заявлению о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки доноров

в виде дополнительной единовременной выплат прилагаются следующие документы:

документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина Российской

Федерации или временное удостоверение личности, выданное на период его замены);

учетная карточка донора (активного, резерва, родственника) (форма № 405-05/у);

медицинская карта активного донора (форма № 406/у);

справка о количестве кроводач, плазмодач (форма № 448-05/у) (в случае сдачи

крови, плазмы в разных государственных учреждениях здравоохранения).

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.08.2020

№ 889 «О признании не действующими на территории Российской Федерации отдельных

актов СССР и утратившими силу отдельных актов РСФСР» был признан утратившим

силу приказ Министерства здравоохранения СССР от 07.08.1985 № 1055

«Об утверждении форм первичной медицинской документации для учреждений службы

крови», которым были утверждены формы документов, выдаваемых донорам, в том числе

формы № 404/у, № 406/у.

Формы № 405-05/у, № 448-05/у, утвержденные приказом Минздравсоцразвития

России от 31.03.2005 № 246 «Об утверждении форм представления гражданина

Российской Федерации к награждению нагрудным знаком «Почетный донор России»

и перечня документов, подтверждающих сдачу крови или плазмы крови», не применяется

в связи с признанием данного приказа утратившим силу приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 25.07.2023 № 382н «Об утверждении Порядка

представления доноров крови и (или) ее компонентов к награждению нагрудным знаком

«Почетный донор России» и к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному знаку

«Почетный донор России», форм представления доноров крови и (или) ее компонентов

к награждению нагрудным знаком «Почетный донор России», к оформлению дубликата

удостоверения к нагрудному знаку «Почетный донор России», учетной карточки донора

крови и (или) ее компонентов, подтверждающей сдачу крови и (или) ее компонентов,

и перечня документов, подтверждающих донацию крови и (или) ее компонентов»,

которым также утверждена форма № 405/у «Учетная карточка донора крови

и (или) ее компонентов, подтверждающая сдачу крови и (или) ее компонентов».

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27.10.2020

№ 1157н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации,

в том числе в форме электронных документов, связанных с донорством крови

и (или) ее компонентов и клиническим использованием донорской крови

и (или) ее компонентов, и порядков их заполнения» утверждена новая унифицированная

форма медицинской документации № 448/у «Справка о количестве донаций донорской

крови и ее компонентов», а также унифицированная форма медицинской документации

№ 406/у «Медицинская карта донора».

В связи с чем, с целью актуализации требований для получения меры социальной

поддержки и дополнительных мер социальной поддержки донорами в соответствии

с Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов» и Законом

Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга», безвозмездно сдавшими

кровь и (или) ее компоненты в государственных учреждениях здравоохранения

Санкт-Петербурга, осуществляющих деятельность по заготовке донорской крови

и ее компонентов, находящихся в ведении исполнительных органов государственной

власти Санкт-Петербурга, необходимо внесение технических и редакционных правок

в Постановление.

Кроме того, поскольку дополнительная мера социальной поддержки доноров в виде

дополнительной единовременной выплаты на питание установлена в дополнение к мере

социальной поддержки доноров, установленной пунктом 1 статьи 22 Федерального закона

«О донорстве крови и ее компонентов», а также в связи с тем, что кроводача является

энергозатратным процессом и именно в день донации донор нуждается в усиленном

питании, представляется целесообразным закрепление в Постановлении права

на получение дополнительной единовременной выплаты на питание донором в день сдачи

крови и (или) ее компонентов.

Финансово-экономическое обоснование проекта постановления: принятие

настоящего проекта не потребует дополнительных затрат средств бюджета

Санкт-Петербурга.

Проект постановления не содержит концептуально важных изменений, требующих

информирования жителей Санкт-Петербурга в рамках его реализации, поэтому

необходимость разработки плана его информационно-рекламного сопровождения

отсутствует. Проект не требует широкого информирования населения Санкт-Петербурга,

в связи с чем необходимость представления медиа-плана к проекту отсутствует.

Проект постановления не требует проведения оценки регулирующего воздействия,

поскольку пунктом 1.4 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия

в Санкт-Петербурге, утвержденного постановлением Правительства Санкт-Петербурга

от 10.04.2014 № 244, процедуре проведения оценки регулирующего воздействия подлежат

проекты законов Санкт-Петербурга, нормативных правовых актов, а также действующие

законы Санкт-Петербурга и нормативные правовые акты Правительства

Санкт-Петербурга и иных исполнительных органов государственной власти

Санкт-Петербурга, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и

инвестиционной деятельности в Санкт-Петербурге.

Актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению в связи

с принятием Проекта, нет.

Председатель

Комитета по здравоохранению          Д.Г. Лисовец

ПРЕСС-РЕЛИЗ

к постановлению Правительства Санкт-Петербурга

«О внесении изменений в постановление Правительства Санкт-Петербурга

от 29.11.2013 № 943»

Губернатором Санкт-Петербурга Бегловым А.Д. подписано

постановление «О внесении изменений в постановление Правительства

Санкт-Петербурга от 29.11.2013 № 943». Указанное постановление

Правительства Санкт-Петербурга подготовлено в соответствии

с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов»,

Законом Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга».

Председатель

Комитета по здравоохранению                                                      Д.Г. Лисовец

СПРАВКА

по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

проекта постановления Правительства Санкт-Петербурга

 «О внесении изменений в постановление

Правительства Санкт-Петербурга от 29.11.2013 № 943»

В соответствии с постановлением Правительства Санкт-Петербурга

от 16.12.2003 №100 «Об утверждении Регламента Правительства

Санкт-Петербурга», распоряжением Правительства Санкт-Петербурга

от 17.08.2012 №48-рп «О порядке организации независимой

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

и независимой экспертизы проектов административных регламентов

предоставления государственных услуг (исполнения государственных

функций) в исполнительных органах государственной власти

Санкт-Петербурга», в целях организации проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проект постановления Правительства

Санкт-Петербурга «О внесении изменений в постановление Правительства

Санкт-Петербурга от 29.11.2013 № 943» (далее - Проект) в период

с 26.09.2024 по 09.10.2024 был размещен в установленном порядке

для ознакомления и обсуждения в подразделе «Проекты нормативных

правовых актов и административных регламентов» раздела

«Антикоррупционная политика» на официальном сайте Комитета

по здравоохранению в сети Интернет.

В Комитет по здравоохранению в установленный срок заключений

по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Проекта

не поступало.

Председатель

Комитета по здравоохранению                                                      Д.Г. Лисовец